44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33417 Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2017

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 4510/2017-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, e.e., usando de suas
atribuições legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RUBENS
FERNANDES ROCHA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado
ao Processo Administrativo nº 114/2017-SGJ-TA, de acordo com
o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002,
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005,
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10,
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no
impedimento deste, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA,
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora
CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO e, no seu impedimento, SÉRGIO
RICARDO RÊGO DE OLIVEIRA, para análise técnica das propostas
e da documentação de qualifi cação técnica, e a servidora
MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora,
para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de
julho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
 Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 203435

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 212/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do
expediente protocolizado sob o nº 24349/2017, em 19/6/2017,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de
Justiça de Segunda Entrância:
REGIÃO BAIXO AMAZONAS

ALANA SANTANA SOUZA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NO D.O.E. DO DIA 04/07/2017

Protocolo: 203219

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 273/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
2.560/2017-MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor DOMINGOS SÁVIO DE CASTRO
OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, para exercer a função
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante as férias do
titular ACYR ROGÉRIO RODRIGUES DE PAIVA, no período de 3/7
a 1/8/2017.
II - DESIGNAR a servidora MARIA DE LOURDES BARBOSA DA
CUNHA, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de
Assistência Intermediária de Chefe do Serviço de Compras,
durante o impedimento do titular, FERNANDO SILVA DE
CARVALHO, no período de 23/6 a 07/07/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de julho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 281/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
2.560/2017-MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor GILVANDRO LUIS DE ARAÚJO, Auxiliar
de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de Chefe
do Serviço de Documentação, durante o afastamento da titular,
ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO NASCIMENTO, no período
de 27 a 29/6/2017.
II - DESIGNAR o servidor GILVANDRO LUIS DE ARAÚJO, Auxiliar
de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de Chefe do
Serviço de Arquivo, durante as férias da titular, HELOÍSA HELENA
LEAL VIDAL, no período de 30/6 a 13/7/2017.
III - DESIGNAR o servidor HUGO TEIXEIRA RESENDE, Técnico
em Informática, para exercer a função gratifi cada de Chefe de
Apoio das Promotorias do Interior, durante as férias do titular,
JERFFSON LEMOS TORTOLA, no período de 19 a 25/6/2017.
IV - DESIGNAR o servidor HUGO TEIXEIRA RESENDE, Técnico
em Informática, para exercer a função gratifi cada de Chefe de
Apoio das Promotorias do Interior, durante as férias do titular,
ANTÕNIO DOS SANTOS MOTTA, no período de 3 a 11/7/2017.
V - DESIGNAR o servidor JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, Auxiliar de
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária
de Chefe da Divisão de Patrimônio, durante as férias do titular,
VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, no período de 26/6 a
25/7/2017.
VI - DESIGNAR o servidor JOSÉ LIDIMAR DOS SANTOS BARBOSA,
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência
Intermediaria de Chefe da Divisão de Administração de Pessoal,
durante o afastamento do titular, ANDERSON LEANDRO DE
OLIVEIRA RIBEIRO, no dia 29/6/2017.
VII - DESIGNAR o servidor MARCO ANTÔNIO GONCALVES
VASQUES, Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função
gratifi cada de Chefe do Serviço de Artes Gráfi cas, durante as
férias do titular, ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS, no período de
3/7 a 1º/8/2017.
VIII - DESIGNAR a servidora SIZETE MEDEIROS DO NASCIMENTO,
Técnico - Biblioteconomista, para exercer a função gratifi cada
de Chefe de Divisão da Biblioteca, durante as férias da titular,
LUCILENE DA SILVA AMARAL, no período de 10/7 a 8/8/2017.
IX - DESIGNAR o servidor RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE,
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de
Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, durante as férias
da titular, ELITÂNIA COSTA GONÇALVES, no período de 17/7 a
15/8/2017.
X - DESIGNAR o servidor FABRÍCIO JOSÉ BARROSO SALDANHA,
Técnico – Analista de Sistema - Desenvolvimento, para exercer o
cargo de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Análise
e Programação, durante o impedimento do titular, RENATO LENO
CUNHA ALMEIDA, no período de 18 a 19/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de julho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 203333
PORTARIA N° 4.508/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 294/2017-MP/
PGJ-CAOIJ, datado de 23/6/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PAULA CAROLINE NUNES
MACHADO para, sem prejuízo de suas atribuições, integrar
o Grupo de Trabalho “A Infância e Juventude e a Atuação do
Ministério Público no Estado do Pará” – “GT Infância”, criado
pela Portaria nº 238/2014-MP/PGJ, de 16/1/2014, publicada no
D.O.E. de 3/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de
julho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

Protocolo: 203320

.

.

ERRATA
.

ERRATA RESULTADO DE LICITAÇÃO
Nº da Publicação Original: 153019.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: nº 038/2016-MP/PA.
Objeto: Registro de Preços para aquisição de caixas de
papelão.
Onde se Lê: Item 4 – Valor Global de R$ 4.980,00
Leia-se:        Item 5 – Valor Global de R$ 4.980,00;

Protocolo: 203565

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 054/2017-MP/PA.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 014/2017-
MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e
a empresa RADAR COMPUTER DISTRIBUIDORA EIRELI –
EPP (CNPJ: 24.525.493/0001-41).
Objeto: AQUISIÇÃO DE FITAS PARA BACKUP LTO-6 E DE
FITAS PARA LIMPEZA.
Data da Assinatura: 13/07/2017.
Vigência: 17/07/2017 a 16/03/2018.
Valor Global: R$ 30.400,00 (trinta mil e quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326;
Elemento de Despesa: 3390-30; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Gilberto Valente Martins.
Endereço da Contratada: Rua Arcadia, nº 39, Bairro do
Tatuapé, no Município de São Paulo - SP, CEP: 03.318-110,
Telefone (11) 2507-2388 / 2505-2517, Email: emerson@
radarcomputer.com.br.

Protocolo: 203588
EXTRATO DE CONTRATO
NO do Contrato: 055/2017-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 029/2017-
MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e
a empresa TECPOLAR COMERCIO E SERVICOS TECNICOS
LTDA - ME (CNPJ: 22.882.315/0001-42).
Objeto: AQUISIÇÃO DE ELEMENTOS FILTRANTES.
Data da Assinatura: 13/07/2017.
Vigência: 17/07/2017 a 16/01/2018.
Valor Global: R$ 1.272,60 (mil, duzentos e setenta e dois
reais e sessenta centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8331;
Elemento de Despesa: 3390-30; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Gilberto Valente Martins.
Endereço da Contratada: Rua Elias Lobo, n° 296 – Fundos,
Bairro de Campo Grande, no Município do Rio de Janeiro
- RJ, CEP 23.052-170, Telefone: (21) 2415-8945, E-mail
licitacao@tecpolar.com.br.

Protocolo: 203590

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditivo: 8

No do Contrato: 014/2014-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa
MELLO ARQUITETURA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação dos prazos
de vigência e de execução do Contrato Original, nos
termos do art. 57, §1º, II da Lei Federal nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 13/07/2017.
Vigência do Aditamento: 14/07/2017 a 09/01/2018.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação
dos prazos de vigência e de execução (D.O.E. 26/11/2014);
2º Termo Aditivo: prorrogação dos prazos de vigência
e de execução (D.O.E. 23/02/2015); 3º Termo Aditivo:
prorrogação dos prazos de vigência e de execução (D.O.E.:
18/06/2015); 4º Termo Aditivo: prorrogação dos prazos
de vigência e de execução (DOE: 23/10/2015); 5º Termo
Aditivo: prorrogação dos prazos de vigência e de execução
(DOE: 11/02/2016); 6º Termo Aditivo: prorrogação dos
prazos de vigência e de execução do Contrato Original
(D.O.E.:15/06/2016); 7º Termo Aditivo: prorrogação do
prazo de vigência e execução (D.O.E.: 10/02/2017).
Endereço do Contratado: Av. Duque de Caxias, nº 1370, apto
201, Ed. Duque de Caxias, Bairro: Marco, CEP: 66.093-
030, Belém/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 203183
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

056/2014-MP/PA
NO DO TERMO ADITIVO: 5.

NO DO CONTRATO: 056/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa
QUARESMA NETO PROVEDORES EIRELI-ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo
de vigência do Contrato de internet Promotoria de Justiça de
Rondon do Pará.
Data de Assinatura: 13/07/2017.
Vigência do Aditamento: 20/08/2017 a 19/08/2018.
Dotação Orçamentária: -Atividade: 12101.03.126.1434.8326 –
Gestão de Tecnologia da Informação do Ministério Público.
Elemento de despesa: 3390-39- Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica.